
                         
Copia 

  COMUNE DI OZZANO MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

      

ORDINANZE DEL SINDACO 

N° 24 del 13-08-2024 
 

Oggetto: 
 

CHIUSURA STRADA COMUNALE VIA PERBOCCA DA PIAZZA 
VITTORIO VENETO SINO ALLA SCALINATA DI COLLEGAMENTO 
CON VIA LUIGI RAFFALDI PER ESECUZIONE LAVORI DI  
SPOSTAMENTO CONDOTTE GAS METANO, MITIGAZIONE DEL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE DI VALLE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' VEICOLARE E 
PEDONALE E RIFACIMENTO CONDOTTA FOGNARIA. 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che con contratto Rep. 640 del 30 gennaio 2023 il Comune di Ozzano 
Monferrato ha assegnato alla ditta IMPRESA EMANUELLI Srl con sede in Quargnento 
(AL) i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA - STABILIZZAZIONE AREA CIRCOSTANTE LA ROCCA E 
CONSOLIDAMENTO DELLE SCARPATE SORREGENTI STRADE DI RELAZIONE URBANE 

 
RILEVATO CHE tra i lavori previsti in progetto vi sono le opere di mitigazione del dissesto 
idrogeologico di valle a protezione della strada pubblica Via Perbocca nel tratto 
compreso tra la Piazza Vittorio Veneto e la scalinata di collegamento con Via Luigi 
Raffaldi con opere strutturali di realizzazione di pali trivellati, solettone di collega mento, 
installazione dispositivi di sicurezza stradale (guard rail), realizzazione di percorso 
pedonale protetto nonché lo spostamento delle linee gas metano e il rifacimento della 
condotta fognaria. 
 
PRESO ATTO che in data 26 agosto 2024, salvo condizioni climatologiche sfavorevoli, 
inizieranno i lavori in oggetto  
 
RITENUTO, a salvaguardia della pubblica incolumità e per consentire il normale 
svolgimento dei lavori, di provvedere alla chiusura totale al traffico veicolare e 
pedonale del tratto interessato nonché di procedere alla individuazione del percorso 
alternativo per il centro storico del paese per chi giunge da Casale o Asti nonché per 
quelli provenienti dal centro storico di Ozzano e da Treville-Cellamonte-Sala M.to-
Ottiglio di stabilire la direzione obbligatoria per raggiungere la SS 457 di Moncalvo  
 
RITENUTO individuazione quale percorso alternativo per le percorrenze di cui sopra la SP 
37 Ozzano-Ottiglio 
 



RILEVATO inoltre che si rende necessario spostare le fermate della linea Autoticino da 
Piazza Vittorio Veneto e in Via Marconi fronte civico 5 rispettivamente sulla SP 37 fronte 
Chiesa di Santa Maria e fronte civico 25 in prossimità dell’intersezione con la SS 457 di 
Moncalvo come indicato nelle planimetrie allegate. 
 
VISTI gli articoli 5 comma 3 e 6 comma 4 lettera a) del vigente Codice della Strada e 
relativo regolamento;  
 
VISTO l’articolo 54 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 

ORDINA 
 

LA CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE DI VIA PERBOCCA DALLA PIAZZA 
VITTORIO VENETO SINO ALLA SCALINATA DI COLLEGAMENTO CON VIA LUIGI RAFFALDI, 
QUESTA COMPRESA, DALLE ORE 8,00 DEL GIORNO 26 AGOSTO 2024 SINO AL TERMINE DEI 
LAVORI IN OGGETTO 
 
CHE IL TRASITO PEDONALE DA PIAZZA VITTORIO VENETO SINO IN VIA LUIGI RAFFALDI SIA 
GARANTITO MEDIANTE LA SCALINATA DI COLLEGAMENTO TRA LA MEDESIMA PIAZZA E 
VIA PERBOCCA PER POI PROCEDERE ALL’UTILIZZO DELLA RAMPA DI COLLEGAMENTO 
ESISTENTE CON VIA LUIGI RAFFALDI  
  
DI ISTITUIRE QUALE PERCORSO ALTERNATIVO PER CHI PROVIENE DA ASTI E/O CASALE PER 
RAGGIUNGERE IL CENTRO STORICO DI OZZANO M.TO O I COMUNI TREVILLE-
CELLAMONTE-SALA MONFERRATO-OTTIGLIO LA SP 37 OZZANO-OTTIGLIO (Vedasi 
planimetria allegata) 
 
DI ISTITUIRE QUALE PERCORSO ALTENATIVO DAL CENTRO STORICO DI OZZANO O PER CHI 
PROVIENE DA TREVILLE-CELLAMONTE-SALA MONFERRATO-OTTIGLIO  DIREZIONE ASTI E/O 
CASALE LA SP 37 OZZANO – OTTIGLIO (Vedasi planimetria allegata)  
 
DI SPOSARE LE FERMATE DELLA LINEA AUTOTICINO COME A SEGUIRE: 

- QUELLA DI PIAZZA VITTORIO VENETO SULLA SP 37 FRONTE CHIESA DI SANTA MARIA 
- QUELLA DI VIA MARCONI FRONTE CIVICO 5 SULLA SP 37 FRONTE CIVICO 25 IN 

PROSSIMITA’ DELL’INTERSEZIONE CON LA SS457 DI MONCALVO 
 
La relativa segnaletica e gli avvisi dovranno essere apposti, a cura della Ditta 
esecutrice dei lavori, oltre che in prossimità del cantiere anche a congrua distanza 
dallo stesso per una corretta informazione agli utenti.  
In particolare, la ditta esecutrice dovrà provvedere: 
- ad installare in prossimità della Piazza Oreste Leonardi (c/o Stazione dei Carabinieri) 

un cartello di preavviso di strada chiusa per lavori a m. 350 
- ad installare all’inizio della Piazza Vittorio Veneto in prossimità del Palazzo Comunale 

un cartello di preavviso di strada per lavori a m. 160 
- installazione di barriere di sbarramento della strada in Via Perbocca all’inizio e alla 

fine del cantiere; 
- realizzazione di percorso pedonale protetto dal termine della scalinata di 

collegamento di Piazza Vittorio Veneto con Via Perbocca con direzione Via Luigi 
Raffaldi 

 



Il servizio manutentivo comunale provvederà ad installare idonea segnaletica di 
preavviso con obbligo di direzione sulla SP 37 in prossimità dell’incrocio con Via Santa 
Maria, sulla SS 457 in prossimità dell’incrocio con Via Guglielmo Marconi e con la SP 37  

 
Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.lgs 9 luglio 2010, n. 104, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere  
- per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione, al TAR del Piemonte nei termini e nei modi previsti dall’art. 
2 e seguenti della L. 1034/71  
 

o in alternativa 
- entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei 
termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 1199/71  
 
Il Comando di Polizia Locale del Monferrato è incaricato nell’esecuzione e vigilanza 
della presente.  
 
La presente viene notificata per opportuna conoscenza ai Carabinieri di Ozzano, al 
Comando Provinciale dei Vigili del fuoco, alla Questura, alla società di trasporti 
Autoticino, alla società Cosmo, 118 
 
 

                 Il Sindaco 
               F.to Dr.ssa  FLAVIA COLOMBANO 

 


